
     Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura 
_______________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Catalão/GO – CNPJ nº 01.505.643/0001-50 

Rua Nassim Agel, nº 505, Setor Central, Catalão/GO 

Processo: 2019036446. 

Tomada de Preços nº 014/2019. 

Objeto: contratação de serviço de pavimentação asfáltica em Concreto Betuminoso Usi-

nado a Quente – CBUQ, terraplenagem, meio fio, drenagem pluvial e sinalização viária 

horizontal e vertical no Bairro Jardim Colonial em atendimento a solicitação da Secretaria 

Municipal de Transportes e Infraestrutura de Catalão. 

 

 

DECISÃO EM RECURSO 

 

 

O Secretário Municipal de Transportes e Infraestrutura, de Catalão, Estado de 

Goiás, no uso de suas atribuições legais do cargo e nos termos da lei 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores e; 

 

Considerando o Julgamento de Habilitação proferido pela Comissão Permanente de 

Licitação, via de seu Presidente, decidindo pela Inabilitação da licitante Goiás Asfaltos Ei-

reli; 

 

Considerando o recurso administrativo interposto pela recorrente Goiás Asfaltos Ei-

reli;  

 

Considerando o parecer jurídico Nº 603/2019-L.C emitido pelo Procurador Chefe 

Administrativo do Município de Catalão, datado de 09 de dezembro de 2019; 

 

 

RESOLVE: 

 

Quanto ao recurso protocolado pela recorrente Goiás Asfaltos Eireli, CONHECER 

diante a tempestividade, porém concluir pelo seu DESPROVIMENTO, por não atender à 

requisitos mínimos de Qualificação Técnica exigida no instrumento convocatório, e ainda, 

descumprir cláusula de referente a comprovação de propriedade de usina expressa em Edital, 

mantendo inalterada sua INABILITAÇÃO, sendo mais conveniente e oportuno à Adminis-

tração, uma vez que a única licitante participante foi considerada inabilitada, republicar o 

Edital propiciando maior competitividade ao processo licitatório.  

 

Catalão - GO, 13 de dezembro de 2019. 

 

 

 

Luís Severo Braga Gomides 

Secretário Municipal de Transportes e Infraestrutura 

 

 


